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ANOTACE

FUSSOVÁ, Lenka. Užívání elektronických cigaret u královéhradecké mládeže.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 87 s. Di-

plomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou zneužívání návykových látek (niko-

tinu) u mládeže v Hradci Králové. Jedná se zejména o fenomén užívání elektro-

nických cigaret (vapování). Tento jev se u mládeže objevuje čím dál častěji,

avšak společnost se zdá být na prevenci v této oblasti nepřipravena. Teoretická

část práce shrnuje informace o tom, co je to vlastně sociálně patologický jev,

zaměřuje se na drogovou závislost, kam můžeme nikotinismus zařadit. Dále je

detailně popsána problematika vapování ve srovnání s užíváním tabákových

cigaret. Je zde také prezentována možnost užívat elektronickou cigaretu jako

harm reduction při mírnění důsledků kouření tabákových cigaret. Praktickou

část diplomové práce tvoří dotazníkové šetření, které proběhlo na základních

a středních školách v Hradci Králové. Respondenty byli nejen žáci těchto škol,

ale také pedagogové, u kterých se šetření týkalo zejména zajištění preventivních

opatření ošetřujících problematiku vapování ve školách.

Klíčová slova: cigareta elektronická, harm reduction, kouření, nikotinismus,

vapování, závislost drogová.

ANNOTATION

FUSSOVÁ, Lenka. Using electronic cigarettes by Youth in Hradec Králové. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 87 pp. Di-

ploma Dissertation.

This diploma thesis concerns with the problematics of misusing addictive sub-

stances (nicotine) among youth in Hradec Kralové. The main issue in this thesis

is primarily using of electronic cigarettes (vaping). This phenomenon tends to

be very frequent among teenagers nowadays, however, the society seems to be

unprepared in the field of preventing this issue. The theoretical part of this the-

sis defines a socio-pathological phenomenon, concerns with drug-addiction

(being a superior term to nicotinism) and describes in detail the problematics of

vaping in comparison with using of tobacco cigarettes. Last but not least, this

part also presents the option of using electronic cigarettes as a harm reduction

method for lowering negative health results of smoking tabacco cigarettes. The

practical part of this thesis consists of a questionnaire survey, which was

executed in upper-primary and secondary schools in Hradec Králové. The sur-

vey respondents were not only pupils of the schools, but also pedagogical wor-

kers who were questioned about providing preventive measures for vaping in

schools.

Keywords: addiction drug, cigarette electronic, harm reduction, nicotinism,

smoking, vaping.
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ÚVOD

Vapování neboli užívání elektronické cigarety je stále častěji se objevujícím pa-

tologickým jevem ve společnosti. Tento fenomén lze pozorovat nejen u dospě-

lých, ale bohužel také u populace mládeže či dětí, pro které je zneužívání návy-

kových látek fatální. Tato diplomová práce se zabývá nejen historickým kontex-

tem nikotinismu, ale také současným stavem společnosti, která je dále podrobe-

na empirickému šetření.

V teoretické části práce najdeme pojednání o tom, co to jsou sociálně patologic-

ké jevy, do kterých spadá mimo jiné také užívání návykových látek, tedy i elek-

tronických cigaret, které obsahují e-liquid (viz dále) s množstvím nikotinu. Dále

je blíže charakterizováno závislostní chování, zejména pak závislosti drogové.

Blíže je nastíněna problematika nikotinové závislosti a její léčba.

V dalších úsecích teoretické části práce nalezneme stručný pohled do historie

rozvoje tabákového průmyslu od samotných prvopočátků do doby elektronické

cigarety a dalších alternativ využívajících nikotin. Pohled je zaměřen zejména na

elektronickou cigaretu, její původ, důvody vzniku a její modifikace. Jsou zde tedy

popsány jednotlivé typy, složení a také náplně, které obsahují mnoho látek,

avšak mohou či nemusí obsahovat nikotin.

Detailněji je zde porovnáno kouření tabákových cigaret a vapování elektronic-

kých cigaret zejména z hlediska účinků na lidský organismus. Teoretická část

práce zahrnuje také řadu výzkumů, které byly na tuto problematiku dosud reali-

zovány.

Spolu s rostoucím fenoménem je třeba se také zaměřit na pohled společnosti

z hlediska prevence. Z tohoto důvodu je zde uvedena politika státu, tedy legisla-

tivní ošetření problematiky kouření a užívání elektronických cigaret. Trendem

v preventivních aktivitách moderní společnosti, která ví, že společnost bez zá-

vislosti je téměř nereálnou představou, je tzv. harm reduction strategie. Ta se

snaží minimalizovat rizika spojená s užíváním návykových látek a je otázkou,

zda elektronická cigareta do této oblasti spadá.
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V praktické části práce jsou shrnuty výsledky empirického šetření, které bylo

provedeno v měsíci květnu roku 2018 u populace královéhradecké mládeže

a také na místních základních a středních školách. Výzkum zahrnuje dva dotaz-

níky. Jeden je určený žákům, kteří mají zkušenosti s užíváním elektronických

cigaret, zkoumány jsou jejich důvody, preference a okolnosti užívání. Druhý do-

tazník cílí přímo na školy, analyzován je jejich pohled a zabezpečení prevence

zneužívání elektronických cigaret.

Je otázkou, zda je možné elektronickou cigaretu chápat jako harm reduction

strategii, protože je společností užívána poměrně krátkou dobu, přičemž bylo

provedeno zatím málo výzkumů. Záměrem této práce je však přispět k hledání

vztahu mezi společností, jedinci užívajícími návykové látky a vhodnou formou

prevence. Obecně by měla práce na základě vlastního empirického šetření při-

spívat k soudobým poznatkům z oblasti užívání nikotinu jako návykové látky.
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1 SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY

Sociální patologie je termín, který označuje chorobné, nenormální, všeobecně

nežádoucí společenské jevy. Můžeme zde zařadit i sankciované formy deviant-

ního chování (Ondrejkovič a kol., 2001). Autorem tohoto termínu je Herbert

Spencer, který dával společenské jevy do paralely s jevy (patologiemi = nemo-

cemi) biologickými, což nakonec vyústilo v jeho zánik a nahrazení termínem

sociální deviace či sociální dezorganizace (Fischer, Škoda, 2014).

Sociální deviace (lat. deviatio = odchylka, úchylka) je obecně způsob jednání,

jenž není konformní vůči společenské normě, kterou akceptuje většina popula-

ce. „Jevy, které jsou označovány za deviantní, nemusí být totiž vždy patologické.

Sociálně patologické jevy jsou vždy pro společnost či jednotlivce negativní, což

v případě deviantních jevů platit nemusí.“ (Fischer, Škoda, 2009, s. 14) Sociální

deviace zahrnuje porušování právních, mravních, politických, náboženských,

estetických a dalších sociálních norem chování, jako jsou i zvyky a tradice

(Kraus, Hroncová 2010). Sociální deviace nemusí být pouze negativní, ale také

pozitivní (workoholismus, prohibice).

Stanovit sociální normy je však obtížné. Jsou společensko-historicky podmíně-

né a mění se spolu s vývojem společnosti. Stejně tak se mění i struktura sociálně

patologických jevů. Každá společnost si tvoří vlastní normy chování i sankce za

jejich nedodržování, o čemž svědčí historie i současný stav v jednotlivých oblas-

tech, pro které je typická diferenciace právních i mravních norem, které si spo-

lečnost vytvořila (Kraus, Hroncová, 2010). Sociální normy můžeme definovat

jako pravidla pro vědomé sociální jednání, předpisy pro sociální chování, očeká-

vané chování nebo dokonce vyžadované sociální chování s charakterem katego-

rického imperativu (Ondrejkovič a kol., 2001).

V souvislosti s výše zmíněným můžeme hovořit o tzv. objektivní deviaci, pro

kterou je rozhodujícím kritériem porušení normy. Kromě překročení normy

však sleduje také další podmínky (Fischer, Škoda, 2014):

• opakovatelnost, porušování normy v čase a v různých teritoriích;
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• hromadnost, porušování se musí objevovat ve větších skupinách popula-

ce;

• společenská závažnost, která je konkrétnímu chování přisuzována

v daném sociokulturním prostředí;

• etiologická identita, umožňující predikci daného deviantního jevu.

Podle Ondrejkoviče (2001) můžeme sociální chování ve vztahu k sociálním

normám členit na:

• normokonformní (konformní): je takové chování, které je v souladu

s normami;

• nonkonformní: nápadné, provokující sociální chování, které je však ještě

v rámci tolerančního limitu, je společensky ještě akceptovatelné;


[…]


8. Střední škola služeb, obchodu a gastronomie, Hradec Králové, Velká 3

9. Obchodní akademie, Střední odborná škola a Jazyková škola s právem státní
jazykové zkoušky, Hradec Králové

10. Střední uměleckoprůmyslová škola hudebních nástrojů a nábytku, Hradec
Králové, 17. listopadu 1202

11. Hotelová škola Hradec Králové, s.r.o.

12. Obchodní akademie, Střední pedagogická škola, Vyšší odborná škola ces-
tovního ruchu a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, s.r.o.

13. Střední odborná škola veterinární, Hradec Králové-Kukleny, Pražská 68

14. Střední průmyslová škola, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště,
Hradec Králové

15. Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Hradec Krá-
lové, Komenského 234

16. Základní škola a Mateřská škola při Fakultní nemocnici, Hradec Králové, So-
kolská 581

17. Mateřská škola, základní škola a střední škola Daneta, s.r.o.

18. PROINTEPO - Střední škola, Základní škola a Mateřská škola s.r.o.

19. Mateřská škola, Speciální základní škola a Praktická škola, Hradec Králové

20. Vyšší odborná škola, Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Hradec
Králové, Štefánikova 549

21. Střední škola profesní přípravy, Hradec Králové

22. Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola a školní
jídelna, Hradec Králové, Říčařova 277

23. Základní škola, Hradec Králové, Štefánikova 566

24. Základní škola, Hradec Králové, M. Horákové 258

25. Základní škola, Hradec Králové, Bezručova 1468
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26. Základní škola SEVER, Hradec Králové, Lužická 1208

27. Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové - Malšova Lhota, Lhotecká
39

28. Základní škola a Mateřská škola Pohádka, Hradec Králové, Mandysova 1434

29. Základní škola, Hradec Králové, Habrmanova 130

30. Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové - Kukleny, Pražská 198

31. Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové, Jiráskovo nám. 1166

32. Základní škola a Mateřská škola, Nový Hradec Králové, Pešinova 146

33. Masarykova základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové - Plotiště, P.
Jilemnického 420

34. Základní škola, Hradec Králové - Pouchov, K Sokolovně 452

35. Základní škola, Hradec Králové, tř. SNP 694

36. Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové - Svobodné Dvory, Spojo-
vací 66

37. Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové, Štefcova 1092

38. Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové, Úprkova 1

39. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hradec Králové, Vocelova
1338

40. Základní škola Sion J. A. Komenského, Hradec Králové

41. Základní škola a Mateřská škola Josefa Gočára, Hradec Králové, Tylovo ná-
břeží 1140

42. Biskupské gymnázium, církevní základní škola, mateřská škola a základní
umělecká škola Hradec Králové

43. Střední škola Sion High School, Hradec Králové

Zdroj: Výběr z adresáře škol a školských zařízení. MŠMT: Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy [online]. 14. 5. 2018 [cit. 2018-05-27]. Dostupné z:

http://stistko.uiv.cz/registr/vybskolrn.asp
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Příloha B: Průvodní text k dotazníkům

Vážená paní ředitelko, vážný pane řediteli,

dovolte mi, abych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku týkajícího se
problematiky užívání elektronických cigaret. Jedná se o dva dotazníky, jeden
je určen vedení školy (popř. výchovnému poradci, metodikovi prevence apod.) a
druhý Vašim žákům (6.-9. ročníku ZŠ, SŠ a odpovídajícím ročníkům víceletých
gymnázií). Cílem výzkumu, který je součástí mé diplomové práce, je analyzovat
současný přístup královéhradecké mládeže k užívání elektronických cigaret a
také zabezpečení prevence na základních i středních školách.

Dotazník pro pedagogy:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTUXHtNxIwFFeAIS_HU8-
QA_NL9lY0EjZxt-ZG9FIZH4ONCw/viewform

Dotazník pro žáky:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-
GCSwfzrzNhQGGJuuNqO5tA_vVN8zVINdMWIdhUMle7L4mw/viewform

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění přiložených dotazníků nejpozději do 31.
května 2018.

Velice Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

S pozdravem a přáním pěkného dne,

Mgr. Bc. Lenka Fussová

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTUXHtNxIwFFeAIS_HU8-QA_NL9lY0EjZxt-ZG9FIZH4ONCw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTUXHtNxIwFFeAIS_HU8-QA_NL9lY0EjZxt-ZG9FIZH4ONCw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-GCSwfzrzNhQGGJuuNqO5tA_vVN8zVINdMWIdhUMle7L4mw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-GCSwfzrzNhQGGJuuNqO5tA_vVN8zVINdMWIdhUMle7L4mw/viewform
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Příloha C: Vzor dotazníku pro žáky
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Příloha D: Vzor dotazníku pro pedagogy
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