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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená diplomová práce Lenky Fussové je textem, který zpracován velmi kvalitně. Hned
v úvodu svého posuzování tedy musím přiznat, že moc kritických připomínek v posudku
k nalezení nebude. Lenka Fussová zpravovala práci poctivě, samostatně postupovala v jejím
zpracování, byť zásadní kroky s vedoucím práce pravidelně konzultovala. Téma práce je velmi
aktuální, originální a potenciálně přínosné pro teorii i praxi oboru.

Zhodnocení cílů práce:

Slečna Fussová prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a předložila práci, které je
v teoretické práci velmi solidním kompilátem z odborné literatury a v praktické často přináší
řadu zajímavých dat z originálního dotazníkového šetření. Oceňuju množství použitých
pramenů, zejména zahraničních i kreativitu autorky při uvažování o využití získaných dat.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek, práci hodnotím velmi pozitivně.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem se dají výsledky práce prakticky využít?
b) Jak podle autorky ovlivní užívání e-cigaret v budoucnu další trendy (zahřívaný tabák atd.)?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Navržené hodnocení: A
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